216 ローマが他のすべての国々に対して覇権を持つことをワレリウスは当然のことと捉えていた。Weileder, *Valerius Maximus*, 45-130を参照。

217 *amicorum codd. (retinet Sh.-B.). inter cruces habet Briscoe. inimicorum Kempf. alii alia.*

postulaba<n>t ut avitos eius lares otiosa ipsi urbi onera possiderent. itaque depositis armis coactus est in foro togatam ingredi militiam. acerbe: cum improbissimis enim heredibus de paternis bonis apud centumviros contendit. omnibusque non solum consiliis sed etiam sententiis superior discessit.

この裁判は、キケロ『弁論家について』で言及されており、他の典拠は知られていない。

CIC. de orat. 1, 175 quae potuit igitur esse causa maior, quam illius militis, de cuius morte cum domum falsus ab exercitu nuntius venisset et pater eius re credita testamentum mutasset et, quem ei visum esset, fecisset heredem essetque ipse mortuus, res delata est ad centumviros, cum miles domum revenisset egissetque lege in hereditatem paternam testamento exheres filius? nempe in ea causa quaesitum est de iure civili, possetne paternorum bonorum exheres esse filius, quem pater testamento neque heredem neque exheredem scripsisset nominatim<sup>218</sup>.

この例に関しては、先のカシリヌム人の場合と同様に、まずこれは模擬弁論的素材と言えるのかという問題がある。この裁判については他に知られていないし、さらに、先の場合のように類似する内容の模擬弁論の存在を指摘することさえできない。また、ワレリウスとキケロの間の表現的な類似性がある程度存在すると言えるので、前者が後者を直接の典拠とした可能性もある<sup>219</sup>。したがって、ワレリウスがこの事例を知ったのが修辞学校での経験からであったと断定することはできない。

しかしキケロのこの箇所はある裁判についての修辞学的観点からの報告であり、そこで双方の当事者がどのような議論を展開したかが述べられている。また彼の書き方からは、この事例が当時知られたものであったことも推測できる<sup>220</sup>。であれば、ワレリウスがこの事例を自分の著作における範例として利用したさいには、模擬弁論的素材の利用の場合と似た過程を踏んだと考えることができるだろう。この事例においても、裁判における双方の主張にはすでに知られた一般的な議論が存在し、それらにどのように対処するかという課題がワレリウスに与えられていたからである。この点を次に見てみたい。

キケロはこの例を、弁論家が法律の知識を持つ必要があることを示すために引用している。彼

---

218 同書 1, 245 にも言及されている。

219 ワレリウスの *cum de morte filii falsum e castris nuntium accepisset* とキケロの *de cuius filii morte cum domum falsus ab exercitu nuntius venisset* を比較せよ。

220 *illius militis* という表現は、この兵士の事例が既に知られていたことを示唆する。

はここで、この裁判において争われたのは父が相続人であるともないとも明記しなかった息子が相続人から排除されるのかという問題であったと述べている。この箇所の記事から、兵士の側の法律に立脚した論点は、「息子を相続人にも指名せず、名前を挙げて廃嫡することもしない遺言書は無効である」というものだったと考えられる<sup>221</sup>。この主張の是非を問うことは、純粹に法律的な問題と言えよう。

この裁判を扱った第二の箇所(1, 245)では、兵士の側を弁護する側の別の議論が示唆されている。そこでは、兵士の側に立って弁論するならば、あたかも故人が目の前に立って語っているかのように語り、自分の息子を裁判官にとりなす言葉を彼に言わせるだろうと述べられている。ここでは故人に具体的に何を語らせるべきかには触れられていないものの、「故人が今生きていて息子が生還したという事実を知ったとしたら、彼を相続人としたらろう」という論点が示唆されていることは確実である。つまりここでは「事実を知っていたら故人の意図はどうであったか」という点が問題となっている。これに対して(第二の遺言書で指名された)相続人の側を弁護する者は、同じ箇所において、「すべての遺言書のすべての権利がその裁判にかかっていると思われるように弁論するだろう」と述べられている。兵士の側の論点と対照させれば、この記述から読み取れる相続人の側の論点は、「遺言書の文面と異なる故人の意図を推測してそれに従うことが許されるならば、すべての遺言書の有効性が揺るがされてしまう」ということである<sup>222</sup>。これは修辞学でいう「文言と意図」の争点に属することであり、この裁判を修辞学理論の視点からみたとき可能になる論点と考えることができる<sup>223</sup>。